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GŁOS NARODU
Informacyjny dziennik demokratyczny

Częstochowa, sobota 6 kwietnia 1946 r. Rok II.

Likwidacja problemu perskiego
NOWY JORK, (PAP). — Korespondent NOWY JORK. (PAP). — W nieobecnoś-

• PAP donosi, że na tajnym posiedzeniu Ra ci ambasadora Gromyko odbyło się kolej- 
dy Bezpieczeństwa, które odbyło się dnia ne jawne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa 
3 kwietnia wieczorem, osiągnięto porożu- - W związku z dyskusją, jaką potoczyła się 
mienie w sprawie procedąry jaka ma być na tajnym posiedzeniu dnia 3 kwietnia w 
zastosowana przy rozwiązaniu problemu ' ’ " "
irańskiego. Tajne posiedzenie odbyło się po

, półgodzinnych obradach publicznych, któ
rych przebieg podaliśmy w dniu dzisiej
szym. Członkowie Rady na tajnym posie
dzeniu zgodzili się na odłożenie dyskucji 
w sprawie, irańskiej do 6 maja. Do tego 
terminu Związek Radziecki i Iran mają zło 
żyć sprawozdanie nim Rada wyda opinię, 
czy dalsze kroki winny być podjęte. Ponie
waż porozumienie to osiągnięte zostało na 
posiedzeniu tajnym nosi więc formalnie 
tylko charakter informacyjny. To też Ra
da ograniczyła się na razie do wydania 
następującego oficjalnego komunikatn: 
Członkowie Rady Bezpieczeństwa spotkali 
się na zebraniu informacyjnym; Wszyscy 
członkowie byli obecni z wyjątkiem amba- 
sadora_ Gromyko. . -

Sekretarz generalny Trygve Lie omówił 
z ężłonkami Rady szereg zagadnień zwią*  
zanyeh z protokółem, oraz inne sprawy ad 
ministracyjne. Członkowie Rady w dal
szych informacjach zapoznali się z poglą
dem na sprawę jaka procedura ma być za
stosowana w sprawie skargi irańskiej, w 
świetle odpowiedzi nadesłanych od Związ
ku Radzieckiego oraz Tranu na. prośbę se
kretarza generalnego o udzielenie bliższych 
informacji. Następne posiedzenie Rady od*  
będzie się w czwartek o godzinie 11 rano.

nu rząd perski przystąpił do dalszych ro
kowań z rządem Związku Radzieckiego. — 
Ambasądor wyraził pogląd, że nie zajdzie 
już prawdopodobnie potrzeba poruszania 
stosunków radziecko-perskich na Radnie 
Bezpieczeństwa. i

Nowy rząd grecki
LONDYN (PAP). — Agencja -Reutera ezó otrzymuję doniesienia ód prefektów 

donosi z Aten, że między partią mónarchi- prowincjonalnych, stwierdzające, iż prawie 
styczną i blokiem partyj umiarkowanych połowa ^wyborców umieszczonych na. .li- 
doszło do porozumienia, na mocy którego stach nie żyje, utracili już dawno prawo 
sędzia Pulitzas otrzymał misję utworzenia głosowania lub też wyemigrowali^od prze- 
ńowego rządu greckiego. Teki w nowym 
gabinecie zostały podzielone w następują

cy sposób: przywódca partii monarchisty- 
cznej Tsąldaris — mi ni ster spraw' zagra
nicznych, monarchista Teotokis —- minister 
spraw wewnętrznych, Mayromihailis — mi
nister obro.ny narodowej, Stefanopulos —• 
minister koordynacji, przedstawiciel par
tii narodówo-liberalnei gen. Gonatts'^-- mi
nister komunikacji, Alexandrys. — mini
ster gospodarki narodowej.

Trzech przywódców bloku partyj’umiar
kowanych Papandreu, Kanellopulos i .Ve- ---------- —-------- .
nizelos otrzymali stanowiska ministrów -banału w Norymberdze b. marszałek Kei tel ł)CZ *vA*»*i  »<./ł Z*r>wrł  Azł TłA Mon«Or»Vl ?-rł-łVl ■VXT»£nC'ł"I Tt TTiflil

Nowy premier jest bezpartyjny i dotych
czas sprawował urząd przewodniczącego 
rady stanu. Nowy gabinet złożył przysięgę 
regentowi arcybiskupowi Damaskinosowi.

LONDYN,' 5. 4. — W dniu wczorajszym 
minister spraw zagranicznych nowego rzą
du greckiego, przywódca partii populistów 
Tsąldaris'' .ogłosił deklarację rządową. Na 
naczelnym miejscu swych zadań nowy rząd 
grecki postawił odbudowę państwa oraz 
zaspokojenie praw nar.ędu greckiego. De
klaracja zawiera również wyrazy wdzięcz
ności dla sojuszników za okazaną Grecji 
pomoc orąz wyraża nadzieję na dalsze przy
jazne z nimi stosunki.

ATENY, 5. 4. — Nowy, minister spraw 
zagranicznych Grecji Tsaldaris oświadczył, 
że parlament grecki zbierze się w .dniu 
29 kwietnia b, r. Rząd grecki zwróci arę 
wówczas do parlamentu o rozpisanie ple
biscytu w sprawie powrotu króla. _ .

WASZYNGTON (PAP). — Agencja Unt- 
ted Press donosi z Aten, iż greekie mini
sterstwo spraw wewnętrznych wciąż jesz-

sprawie pism ambasadora Gromyko i rzą
du perskiego, sekretarz stanu Byrnes wy
stąpił z propozycją odroczenia dyskusji nad 
apelem perskim dó dnia 6 maja. Do tego 
terminu miałby rząd radziecki i rząd per
ski przedstawić sprawozdanie w sprawie 
wycofania wojsk radzieckich z.Persji. Gdy 
by do dnia 6 maja zaszły jakieś nieprzewi’ 
dziane wypadki, Rada na wniosek jednego 
ze swych członków przystąpiłaby niezwło
cznie do rozpatrzenia sprawy. Nad wnios
kiem Byrnesa rozwinęła się ożywiona dy
skusja, w której większość delegatów wy
powiedziała się bez zastrzeżeń za przyję
ciem wniosku. Również amb. Lange poparł 
Byrnesa, twierdząc, że wniosek jego zmie*  
rza do utrwalenia pokoju.

Po dalszych przemówieniach Cadogan® 
Bosneta. Hodgsona (dcl. Australii) i Ha- 
seina Paszy (del. Egiptu) przewodniczący ’ 
dr Kuo-Tai-Chi wyraził przekonanie, że ’ 
dalsza dyskusja w snrawie a.pelu perskie- ! 
go będzie nie potrzebna.

Wniosek Byrnesa został przyjęty 9-ma 
glosami. Delegat Australii powstrzymał się 
od głosowania. Następne posiedzenie Rady 
Bezpieczeństwa odbędzie się we wtorek dn,

NOWY JORK, 5. 4. — Ambasador perski 
w Waszyngtonie Husęein Alah oświadczył, 
że po wycofaniu się wojsk radzieckich z Ira-

LONDYN“ (PAP). - Agencja Reutera 
donosi, iż marszałek lord Montgomery 
przyjął członków instytucyj charytatyw
nych w brytyjskiej strefie okupacyjnej, 
którym oświadczył, iż wojską sojusznicze 
pozostaną na terenie Rzeszy co najmniej 
przez 10 lat Marszalek podał, iż ma na
dzieję, że w ciągu 10 lat uda się przepro
wadzić denazifikację Niemiec.

WILKOŁAKI DZIAŁAJĄ 
W NIEMCZECH

- WASZYNGTON (PAP). - Agencja Uni- 
ted Press don&si z Monachium, iż zarząd
.............. ......... ... -------------------------------

Procesy przestępców

szło 10 lat. Jednocześnie wpłynęły donie
sienia od przedstawicieli rządu stwierdza
jące, iż nazwiska wielu obywateli upraw
nionych do glosowania zostały skreślone 
ze spisów wyborczych.
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MAJDANEK — MIEJSCE MIĘDZY
NARODOWEGO MĘCZEŃSTWA 
Okręgowa komisja badania zbrodni nie

mieckich w Lublinie zorganizowała sekcję 
' publikacyjno - propagandową dla spraw 

Majdanka. Zadaniem tej sekcji jest opra
cowanie i wydanie specjalnych publikacyj 
poświęconych obozowi na Majdanku, a więc 
zarówno - historii obozu od założenia do 
czasu jego likwidacji, jak również wszyst
kich zagadnień, związanych z życiem więz-

Oki-ęgowa komisja badania zbrbdńi nie
mieckich w Lublinie (nl. Spokojna 4) prosi 
wszystkie osoby, posiadające jakiekolwiek 
wiadomości, informacje lub dokumenty, 
dotyczące obozu i jego więźniów, o zgło
szenie się osobiste względnie pisemne pod 
wyżej podanym adresem.

PRZED OSTATNIM 
POSIEDZENIEM LIGJ NARODÓW

BERN (PAP). — Wobec zbliżania się ter
minu, w którym ma zebrać się Liga Naro 
dów na swą ostatnią sesję, prasa szwaj
carska przypuszcza, że funkcje Ligi będą 
przekazane ONZ. W kołach dyplomatyce 
nych w Bernie uważa się za prawdopodob
ne, że gmach Ligi Narodów zostanie wy
korzystany przez Radę Gospodarczo-Spo
łeczną ONZ oraz Międzynarodowe Biuro 
Pracy. W przewidywaniu rozwiązania Li
gi rząd szwajcarski udzieli Międzynarodo
wej Organizacji Pracy tych samych praw 
eksterytorialności, ż jakich korzystała Li
ga. Wysuwa się też nowe wnioski, a mia
nowicie, aby majątki i budynki Ligi zo
stały przekazane rządowi Stanów Zjedno
czonych w celu utworzeńia^Międzynarodo- 

za siedzibę Genewę. Proponuje się również, 
aby trzy czwarte majątku Ligi w gotówce 
przekazano UNRRA.

LEON BLUM W OTTAWIE
ÓTTAWA (PAP). — Specjalny wysłan

nik rządu francuskiego Leon Blum przy
był do Kanady na 5-dniówy pobyt,, w cza
sie którego przeprowadzi pertraktacje go
spodarcze i finansowe z rządem kanadyj
skim.

SEKRETARZ RADY
WYCHOWAWCZO-NAUKOWEJ

ONZ PRZYBĘDZIE DO PARYŻA
PARYŻ (PAP). — Sekretarz generalny

Rady Wychowawezo-Naukowej ONZ Ju
lian Muxjey przybędzie 6 kwietnia do Pa
ryża, w celu omówienia ® francuskim mi- .. --------- ,
nistrem spraw zagr. Bdault siedziby Rady. Wej Organizacji Zdrowia, która obrałaby 
Wychowawczo-Nąukowej, na którą prze
widziany jest Paryż.

KONFERENCJA POKOJOWA
ODBĘDZIE SIĘ 1 MAJA 1946 R.
LONDYN i. 4. — Brytyjskie minister

stwo spraw zagranicznych wysłało w ..dniu 
wczorajszym notę do rządu francuskiego, 
zalecającą rozesłanie zaproszeń do 21 
państw na konferencje pokojową, która 
rozpoczyna sie. 1 maja b. r.

Okupacja Niemiec co najmniej

lat
wojskowy w amerykańskiej strefie ękupą- 
cyjńęj wydól rozkaz, aby żołnierze po .na
staniu .ciemności chodzili tylko w dwójkę 
lub w trójkę, specjalnie w ;okręgu .mona- 
ehijskim. Rozkaz ten został wydany, gdyż 
mimo wykrycia rozgałęzionych sieci taj
nej organizacji „wilkołaków“ i aresztowa
nia około tysiąca osób, w Bawarii ukrywa 
się jeszcze wielu b. oficerów armii niemiec
kiej, którym ludność dostarcza żywności. 
Oficerowie ći organizują w lasach i górach 
bandy,-które napadają na pojedyńczych 
żołnierzy sojuszniczych. -Podkreśla się, iż 
upłynie wiele czasu, zanim ideologia hitle
rowska zostanie wytępiona w Niemczech.

powstał rozdźwiW między oskarżonym a 
Hitlerem, którego' nieufność do «-oskarżone
go wzrastała coraz bardziej. B. marszałek 
twierdził, iż wojna z Grecją zaskoczyła 
Niemcy, które zostały wciągnięte w nią 
bez uprzedniego przygotowania; Kiedy 
Hitler dowiedział się o zamiarach Włoch: 
uderzenia na Grecję, był oburzony. „Tylko 
fakt, iż Włochy były jedynym naszym so*  
juszńikiem, przyczynił się do uniknięcia 
zerwania, wszelkich stosunków“. Keitel 
sprzeciwił się uderzeniu na Związek Ra
dziecki, z poWodów strategicznych. Pogląd 
swój przedstawił w memorandum, gdyż w 
rozmowie osobistej Hitler nie pozwolił, by 
mu na wypowiedzenie tego zdania. W zi
mę 1941 r. Keitel prosił Hitlera, który .spot 
kał się osobiście ze Stalinem, o omówienie 
z nim wszystkich spraw. Hitler odmówił. 
W przededniu uderzenia na Związek So
wiecki odbyły się u Hitlera rozmowy ge
nerałów. Hitler oświadczył, że będzie,, to 
walka między dwoma światopoglądami, i 
że w wojnie tej nie będą zastosowane pra 
wa międzynarodowe. Zgodnie z tym oświad 
czeniem w niektórych okolicach rozpoczę
to akcję sabotażową i wydano rozkaz, aby 
wszelki opór zdusić brutalną silą. Keitel, 
jak zwykle nie wyrażał swego poglądu_w 

tlera. Obrońca Keitla dr Ńelte stwierdził, 
iż na ziemiach okupacyjnych władzę spra 
wowali Himmler i Heinrich, nie zaś komen 
danci wojakowi. Był okres, w którym ofi
cerowie starej szkoły starali się walczyć z 
Hitlerem. Potem zaś. w chwilach najwięk
szych sukcesów, ślepo i bezkrytycznie wy
pełniali wszelkie jego rozkazy- Dopiero kie 
dy zaczęły się zaznaczać pierwsze niepowo
dzenia na- froncie opozycja podniosła na no 
wó głowę. Keitel wyjaśniał, iż jemu przy
pisywana jest odpowiedzialność za rozstrze ____ „_____
liwania i wywożenie na wschodzie, w.rze- szarpywali z nich mięso. Po raz pierwszy, 
ćzywistości jednak rozkaz ten pochodził od zostało stwierdzone, że ■ SS-owfey otrzymy- 
Hitlera. Oskarżony oświadczył, że w 1942 wali wynagrodzenie za. każdego zgładzo- 
rókn we Francji zdarzało się około 100 wy*  nego więźnia w postaci 20 papierosów i 
buehów dziennie, które niszczyły koleje i 8 dni urlopu.
mosty. Zdaniem Hitlera jedynym sposobem Proces w Dachau toczy się w szybkim 
zwalczenia akcji sabotażowej było wyzna- tempie. Wyroku należv ś,,-.d-.-.ewae'«ie w 
ozenie kary śmierci dla wszystkich snade. ferA«rt.T>»

NORYMBERGA, (PAP).— Na czwartko
wym posiedzeniu MiędzynarodowegoJTry- 

oświadczył, że po Monachium prestiż Hitle 
ra w oczach jogo generałów wzrósł niepo
miernie. Keitel wyraził pogląd, iż forty fi*  
kacje w.Sądetach były tak silne, że zdoby 
eie Czechosłowacji było zadaniem niezwy
kle trudnym, prawie niewykonalnym. Czą, 
ejrosłowacja pozbawiona swych linii obron 
nych była zdana na łaskę, i niełaskę Rze
szy Niemieckiej. Twierdzi on, iż podczas 
pertraktacji Hitlera z prezydentem Hachą 
i księdzem Tisso nie był obecny, lecz Ocze
kiwał na ich wynik. ..Nigdy nie brałem u- 
działu w naradach z obcymi mężami sta nu 
lecz zawsze znajdowałem się W pobliżu, w 
oczekiwaniu rozkazów“. Oskarżony zmuszo 
ny był przyznać się, iż wiedzńał, że plano
wane jest sprowokowanie zajścia na grani*  
eaeb Polski i."że oddziały rozmieszczone w 
pobliżu granicy polskiej zostały w tym ce
lu zaopatrzone w mundury polskie. Zeznał 
•on również, iż podczas kampanii w Polsce 
linia Zygfryda od granicy holenderskiej do 
Bazylei obsadzona była tylko, przez.20 dy- 
wizjj włączając w to rezerwy stojące w 
Nadrenii.

„Gdyby Francuzi uderzyli podczas walk , ___ ___  ___ .......„„„ ..
w Polsce, nie napotkaliby na żaden opór, tej sprawie i wypełniał ślepo rozkazy Hi*  
Państwa zaehodnie nie Wykorzystały oka
zji ku wielkiemu zdumieniu sztabu nięmiee 
kiego, który doszedł do przekonania, że 
Francja nie ma zamiaru wojować. Po za
kończeniu walk z Polską wojska niemiec
kie zostały niezwłocznie przerzucone na za*  
chód“. Zdaniem Keitla Belgia pragnęła za 
Wszelką cenę nozostać neutralną, chociaż 
politycy niemieccy •obawiali się, ii- pod 
wpływem nacisku ze strony sojuszników, 
będzie ona zmuszona do wzięcia udziału w 
walkach po stronie sojuszników. Wiado
mość ta miała jakoby pochodzić z kół sto 
jących blisko walijskiej rodziny królew
skiej, spowinowaconej z królem belgij
skim. S*

Na tle możliwości kampanii zimowejtdo
szło, do nieporozumień między generalieją 
a Hitlerem, który stale obawiał się ataku 
Francuzów przez Belgię. W tym okresie

chroniarzy, którzy dostali się w ręce nie
mieckie. Mimo sprzeciwu ze strony. Keitla 
i Jodła' Hitler wydal słynny rozkaz w paź 
dzierniku 1942 r. iż wszyscy ‘spadochronia
rze i członkowie komandosów winni być na 
miejscu rozstrzelani.

PROCES PRZECIWKO 
ZBRODNIARZOM w MAUTHAUSEN 

NORYMBERGA (PAP). - W wielkiej 
hali fabrycznej obozu w Dachau przed so
juszniczym sądem wojskowym toczy się 
od kilku dni proces przeciwko komendan
tom i SS-mfinom ponurej hitlerowskiej 
mordowni w Mauthausen. Na ławie oskar
żonych zasiadło 61 b. oficerów SS, straż
nicy i funkcjonariusze obozu, w tym 42-ch 
niemców, 12-tu Austriaków, 3-ch Czechów, 
1 Rumun, 2-eh Jugosłowian i 1 Węgier. — 
Akt oskarżenia zarzuca zbrodniarzom w 
Mauthausen wymordowanie w najbardziej 
okrutny, wyrafinowany sposób około 
miliona więźniów obozu.

Oskarżeni, jak zwykle, dó winy się nie 
przyznają.

Sąd przystąpi! do badania świadków, z 
których pierwszy, kapitan marynarki ame
rykańskiej Taylor, złożył wstrząsające ze
znania, o Swoich przeżyciach w obozie, 
gdzie znalazł się na 6 tygodni przed wy
zwoleniem. Jak opowiada Taylor1 — co
dzienni® . mordowano przez zagazowanie, 
rozstrzeliwanie, wieszanie i przez zrzucanie 
z 50-metrowej wysokości Taylor sam był 
świadkiem tortur, jakie zadawano czeskie
mu generałowi, w którego pompowano wo
dę tak długo, aż w straszliwych męczar
niach skonał. -Taylor podaje, że około 300 
osób umierało codziennie z głodu, który 
był tak straszliwy, że pozostali jeszcze przy 
życiu więźniowie rzucali się na trupy i wy-
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Dziennik moskiewski „Prawda“

o powodach drugiej wojny światowej
MOSKV A (PAP). — Dziwmik, „Prawda“ pracy wszystkich większych i małych na- 

opubli-Kowai artykuł znanego dziennikarza rodów miłujących pokój w celu zapewnie- 
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Rzym. — Uadio watykańskie podaje. ii według 
tymczasowych obliczeń, 2 tys. księży zginęło w obo
zie koncentracyjnym w Dachau. W chwili uwolnie
nia tego obozu w maju 1945 roku przebywało tam 
1.300 księży i zakonnic.

Budapeszt. — Sądy wigierskie wszczęły śledztwo 
przeciw 30.000 zwolenników faszyzmu. Dotychczas 
150 osób skazano na śmierć, a 600 — na dożywotnie

1
Rio de Janeiro* — Dyrektor policji'w Rio de Ja

neiro i Sao Paulo zabronił manifestacji ,,przeciw 
obecnemu faszystowskiemu rządowi Hiszpanii.

Bruksela. — Ambasador sowiecki w Belgii, Sergie- 
jew, odwiedził Liege, gdzie obecny był, na otwarciu 
skweru imienia Stalina. W odpowiedzi- na różne 
przemówienia, podkreślił on konieczność poromnnie- • 
nia narodów zjednoczonych dla . sprawy póką-ju 
światowego: Na konferencji prasowej położył nacisk' 
na sprawie informacji i wolności prasy.

Paryt. — Import rony naftowej do Francji w pierw
szych dwu miesiącach 1946 roku wyniósł 263 tys- 
ton. Udział poszczególnych krajów w imporcie wy
raził sic następującymi cyframi w tysiącach ton: 
Irak — 120 Arabia — 86, Wenezuela — 42 i Ko
lumbia — 15.

Sztokholm. — Prezydent Hoover powiedział, iż na 
pierwszym planie w walce z głodem powinny znaj
dować się dzieci.

blew Delhi. — Członkowie misji rządowej brytyj
skiej. konferowali z przedstawicielami partyj poli
tycznych. Główną* 1 przeszkodą w rokowaniach -są. żą
dania muzułmanów pragnących utworzenia samo
dzielnego państwa — Pakistanu.

Warszawa. — Milicja Obywatelska przekazała 7 
milionów 300 tysięcy złotych, otrzymanych drogą 
zbiórki na' odbudowę Stolicy. Dar ton wręczył Pre
zydentowi Bierutowi komendant" gtówtiy M. O. gen. 
Witold.

Warszawa* — Premier Osóbka Morawski przyjął 
przywódcę PPS i OMTur we Francji ob. Józefa 
Szczerbińekiego.

New York. — We wtorek, 2 -hm. wykonano wyrok 
śmierci na generale japońskińT Homma. oskarżonym 
o wydanie rozkazu rozstrzelwania jeńców wo
jennych ¡oraz o bezlitosne znęcanie się nad ludnością 
cywilna,.

Londyn.. — Komendant obozu koncentracyjnego w - 
Oświęcimiu Hoesch wydany będzie. władzom pol
skim.

żąea- do koncernu b-ci Benningen, pozosta
wała w ścisłym kontakcie z trustem Side- 
riusa i Kruppem; f-ma Muinck Keiser pro 
dukowała działa połowę i armaty okrętowe. 
Przez Sideriusa i Pintscha 'kontrolowana 
była Neederlandsehe Maschinen en Appa- 
ratenfabrik. produkująca karabiny maszy
nowe, pociski torpedowe i t. p. '

W dalszym ciągu ..La Republique“, wy- 

zbr o jen i owych, działających na rzecz Nie
miec. Siderius miał również duże wpływy. 
Trzecim z kolei państwem, była Szwecja, 
gdzie Krupu miał duży udział i wpływy w 
fabrykaeh Bofors. '

Wszystkie tę przedsiębiorstwa dozhraia- 
ły Niemcy hitlerowskie, umożliwiając Hi
tlerowi przygotowanie masowej rzezi.

Dziś obroną przemysłu niemieckiego, pro 
wadzona energicznie przez kapitały mię
dzynarodowe wykazuje,'że wieź międzyna
rodowych rekinów kapitalistycznych nie 
osłabła. Zbrodnicze czynniki usiłują przy
gotować drugą wojnę.
.0 tym muszą pamiętać narody pragnące 
pokoju. •'

Póki prywatne kapitały nie zostaną cał
kowicie zlikwidowane, póki będą istniały 
Vickersy. Schneider-Creusoty i t. p„ nie mo 
żerny być pewni przyszłości.

Jerzy Gero.

radzieckiego., członka Akademii Umiejęt
ności,, Leontiewa, o powodach i charakterze 
drugiej,wojuv światowej, w którym czyta
my m. in: „Masy ludowe w państwach de
mokratycznych zrozumiały, iż wolna prze
ciwko, najeźdźcom faszystowskim jest wal
ką o icli bvt narodowy'. Inny nn
sprawę miały koła reakcyjne w Wielkiei Bre
tanii. Stanach Zjednoczonych i innych kra- 
jiach. Przcd wojną wszyscy Teakcinniśni po
dziwiali Hitlera i Mussnliniego j byli zda
nia. iż faszyzm stanowi dnsknriała obronę 
przeciwko bolszewizmowi. K«żdv ruch po
stępowy uważany był za ..bols^nrgzm11. K*e  
dy Hitler zaatakował Związek Rmt^nAki. 
koła, reakcyjne wyraziły nadzieje, iż Niem
cy i Ros^a wykrwawia sio w wzajemnej 
walce i na ruinach światy hoJzio płwnrzo- 
na hegemonia angielsko - amerykańska. 
Konserwatyści brytyjscy, którzy sympaty
zowali z ideologia, faszyzmu, porwali jed
nak za broń kiedy do°zl? ¿|n przekonania, 
że faszyzm zagraża istnieniu Tronerium 
hrytyiskiee-o. Ukrywali n'ni jednak nrznd 
narodem, iż faszyzm i hitleryzm sa. nroty].

■ iko siła ideologiczna, lecz przernoca. która 
musi doprowadzić do wolny i acmsil two
rząc śmiertelną groźbo dla be’r>;n„7nóst#a 
wszystkich narodów świata. D’lś leszcze 
istnieją Indzie, którzy twierdza, jo ostatnia 
wojna była nie tvlę nrze"’wko faszyzmowi, 
ile przeciwko zdobywcy Enrony, -Test ’’nd- 
nak faktem, iż wolna przybrała charakter, 
antyfaszystowski i doprowadzeń do ńoważ 
nyeh zmian w równowadze sił na forum 
międzynarodowym. Koalicja antyfaszystow 
ska wygrała wojnę i nrasa całc-o świata 
zastanawia się nad tym. cz.y Radzie rów
nież umiała wygrać pokój. Wskazuje O”a 
na przykłady historyczne dowodzące? iż 
często po zwycięstwie nad w«nó1nvm wro
giem sojusze się rozpadają. Nie wolno jed
nak zapominać o tym, że dm^a wolna śmlą, 
towa nosiła charakter wolny osrżnhodzi- 
cielskiei i nabrała n”źez to specyficznych 
cech. Nie tylko został zawarty soinsz ni'ę- 
dzy rzadami wielu państw, lecz narody zro 
zumiały konieczność wzajemne! współpra
cy w, celu przeciwstawienia ś;“ wrogowi 
ludkości, jakim jest faszym. Jako rezul-

1 tat woiny i straszliwych przeżyć okppa- 
eyjnych. miliony ludzi we wszystkich pań 
stwaeh będą broniły po-koln z taka samą 
determinacja, z jaką walczyli wczoraj prze
ciwko wspólnemu'wrogowi.

Przywódcy państw sojuszniczych óświad 
czyli jeszcze podczas trwania zmagań wo
jennych. iż celem ich jest ni« tylko poko
nanie wroga, ale utworzenie takiejro pstro 
ju świata, którv by zapewnił Indom trwa
ły pokój i bezpieczeństwo. Okazało sie jed
nak, iż te decyzje 1 zasady przechodzą od 
czasu do czasu ciężkie okresy nróbv. Wy
raźnie zaznaczają się dwa pra.Jy w stosun- 

,kaeh międzynarodowych. Przedstawiciele 
jednego kierunku dążą do stworzenia 
w organizacjach międzynarodowych 
supremacji pewnych grim państw, pragną' 
narzucić swoje decyzje. Prasa amerykań
ska jeszcze przed zakończeniem wojny świa 
towej oświadczyła, iż Ameryka powinna 
zająć czołowo - stanowisko , w stosunkach 
międzynarodowych i stać się moralną kie
rowniczką świata.

Prasa reakcyjna przv tej okązii zwykle 
przypominała o sile niszczycielskiej bom
by atomowej. Brytyjskie kola imperiflli- 
siyezne doszły widocznie do przekonania,, 
iż nie osiągną panowania nad światem, i 
odpoczywają w spokoju. Idea supremacji 
bloku brytyjsko - amerykańskiego, jaką 
przedstawił .pan Churchill w swoim prze
mówieniu w Fultón, nie odpowiada jed
nak innym narodom, które tworzą więk
szość ludzkości. Drugi demokratyczny kie
runek uznaje w pełni konieczność współ"

AMERYKAŃSKI 
PROJEKT KONTROLI 

NAD ENERGIĄ ATOMOWĄ
WASZYNGTON,.3. 4. -- Senacka komisja 

' flo spraw energii atomowej uchwaliła pro
jekt kontroli nad energia atomowa w Sta
nach Zjednoczonych. Według projektu w 
skład komisji wchodzić mają osoby cywil
ne. Władze wojskowe będą miały prawo 
zabierania głosu w sprawie kontroli jedy
nie w wypadkach związanych z bezpieczeń
stwem USA.

BRYTYJCZYCY ARESZTUJĄ
UCHODŹCÓW ŻYDOWSKICH

HAIFA. 29.3. — Z Haify donoszą że kontr- 
tocpedowiee brytyjski zatrzymał statek „Az
ja“ znajdujący się w drodze do Palestyny. 
Na pokładzie statku znajdowali się Żydzi —- 

» t zw. ..nielegalni“ imigranci. Większość 
wśród nich stanowili b. więźniowie niemiec
kich obozów koncentracyjnych Oświęcimia, 
Dachau i innyćh.

LONDYN (BBC). Komisja anglo-amery- 
kańska do spraw Palestyny zmięjszyla w 
tym miesiącu kontyngent imigrantów żydów 
skich o 1000 osób. Zmniejszenie kontyngentu 
pozostaje w związku z masowym przybywa
niem imigrantów drogą nielegalną. 

nia światu pokoju, bezpieczeństwa i postę
pu. Kjcrunek ten cieszy się całkowitym 
zrozumieniem i poparciem narodu radziec-- 
kiego. W, czasach przedwojennych Związek 
Radziecki stawał zawsze w obronie poko
ju między narodami, podczas wojny przy
czynił się do ostatecznego pogromu faszyz
mu i agresji,, po wojnie zaś stara się o- 
przeć stosunki międzynarodowe na zasa
dach demokracji i rozwiązać wszelkie za
gadnienia na podstawie współpracy mię
dzynarodowej. Dzięki wojnie prestiż Związ 
ku Radzieckiego na całym świecie wzrósł 
niepomiernie ZSRR zamierza użyć wszy
stkich swoich wpływów, aby Organizacja 
Narodów Zjednoczonych stała się czynni
kiem gwarantującym utrzymanie pokoju

Z Dalekiego Wschodu
tatnio umowę, zawartą pomjędzy Wielką 
Brytanią a Transjordanią, dotyczącą uzna
nia niepodległości tej ostatniej'. Autor arty
kułu na ten temat pisze: „Bylibyśmy szczę
śliwi. gdyby Transjordania w istocie otrzy
mała niepodległość, tak jednak nie jest 
obecnie, niepodległość ta składa- się jedynie 
z formuł i warunków“.

PARYŻ (PAP). — Delegacja francuska 
udaje się do Hanoi dla pertraktacyj w 
sprawie zawarcia traktatu z Indochinami. 
Traktat ten zostanie podpisany w Paryżu 
w czasie projektowanej wizyty w stolicy 
francuskiej premiera i ministra, spraw 
zagranicznych tymczasowego rządu repu
bliki Wiet Minh.

WYPUSZCZENIE NA WOLNOŚĆ 
HITLEROWCA AMERYKAŃ

SKIEGO
WASZYNGTON. (PAP). - Prasa amery 

kańska podała z oburzeniem, iż przywódca ........
związku niemców w Ameryce hitlerowiec więzienie. 
Fritz Kuhn. który został przewieziony do 
Niemifec, będzie za zgodą rządu wojskowe
go zwolniony w tych dniach z więzienia.

Prace nad kcństytuc‘ę francuską
PARYŻ (PAP). — Komisja konstytucyj- Zjednoczonych dla Francji nie zawiedzie, 

na francuskiego zgromadzenia ustawodaw- Wówczas poziom życia ekonomicznego we 
czego postanowiła, że prezydent republiki Francji będzie wyższy ó 25% niż w roku 
francuskiej będzie wybierany na 7 lat. — 1929. Francja domagać się_będzie 30 milio- 
Wybór prezydenta będzie się odbywał przez 
glosowanie Zgromadzenia, przy czym wy
magana jest większość dwóch trzecich gło
sów. Sprawa ta zostanie wkrótce, przed
stawiona Zgromadzeniu do ostatecznego 
zatwierdzenia. Debaty nad nową konsty
tucją rozpoczną’ śię w dniu 9 kwietnia.

BATAWIA. — Jak donoszą „Izwiestia“ 
według wiadomości otrzymanych z Indo
nezji, wojska angielskie uzupełniają kon- 
tę. i ¡renty armii holenderskiej.

Nie przedsięwzięto dotychczas żadnych 
kroków w kierunku zdemobilizowania od
działów japońskich. Władze holenderskie 
przy pomocy Anglii cheą za wszelką cenę 
utrzymać Indonezję. Jest to stanowisko jas
krawię sprzee 
zyjskiego. Pi „_____ „ ______ ______
skiego oświadczyli na konferencji prasowej, 
że nie mogą przyjąć propozycyj rządu ho
lenderskiego.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 
donosi z Batawii, iż patrol bryłyjśki’został 
zaatakowany w pobliżu miejscowości Pa- 
lembang na wyspie Sumatrze. Jeden żoł
nierz brytyjski został zabity, dwóch ofice
rów, dziewięciu żołnierzy odniosło ciężkie 
rany.

NOWY JORK (PAP). Głównodowo
dzący wojsk amerykańskich w Chinach — 
generał Albert Wedemeyer oświadczył, że 
do i maja zostanie wycofana znaczna.część 
wojska amerykańskiego z Chin.

MOSKWA (TASS), 31. 3. - Jedna z ga
zet, wychodzących w Kairze, omówiła os

idanezję. Jest to stanowisko jas- 
eeżne z dążeniami ludu indone- 
rzedstawiciele rządu i.ndonęzyj-

ODBUDOWA FRANCJI POTRWA
4 — 5 UftT

NOWY "JORK. — Ambasada francuska 
w Waszyngtonie opublikowała oświadcze
nie Leona Bluma na temat powojennej od
budowy Francji.. W myśl tego oświadcze
nia zagadnienie odbudowy Francji rozwią
zane być może w ciągu 4 do 5 lat, o ile re
paracje. niemieckie będą systematycznie 
wpłacane i o ile pomoc finansowa Stanów

Kulisy współpracy angielskiej firmy »Vickers« z Niemcami
Ujawniony ostatnio skandal w sprawie 

dostaw angielskiej firmy Vickers dla Hisz 
pa.nii, winien nareszcie zwrócić uwagę czyn 
ników rządowych na działalność tej firmy.

Już w roku 1933, gdy wyszły-na, jaw zhro 
jenia niemieckie okazało się. że firma Vic
kers do spółki z wielkim Jtoncerńem ber
lińskim Pintsch wydatnie'przyczyniła się 
do wzmożenia potencjału wojennego Rze
szy.

Charakterystycznym jest powiązanie in
teresów Vickersa z Pintschęm, który z ko
lei współpracował z Sideriusem i Krup
pem -— dwoma wielkimi trustami, kiern- _...... r.................   t___ ______
jącymi dozbrajaniem Niemiec na terenie wojnie dążeniom do likwidacji faszyzmu 
kraju i zagranicą, specjalnie w Holandii. ’’’’’ ------s-ł- -x---

Wszelkię umowy, dotyczące współdziała
nia wielkich trustów są zawsze otaczane 
ścisłą tajemnicą., zwłaszcza,umowy zbroje
niowe. Nie mniej jednak niektóre szczegó
ły nie zawsze dądzą utrzymać się w ukry
ciu. Znając system współpracy i wynika
jące z niej zazębienie się interesów, można 
z całą pewnością stwierdzjć, że, stosunki 
Vickersa z Pintschęm nie ograniczały się 
tylko do „pracy“ na terenie Niemiec. Fir
ma ViekerS ira na terenie Hiszpanii swo
ją filie, zajmującą się budową okrętów. Na 
terbnic Hiszpanii działa zresztą również i 
angielski tr<nst chemiczny, który do spółki 
z L G. Farbanindustrie prowadzi zakłady

i bezpieczeństwa. Powodzenie ONZ zależne 
jest od utrzymania jedności wśród mo
carstw, które prowadziły wojnę przeciwko 
faszyzmowi i które przyjęły na siebie odpo 
wiedzialnpść za pracę tej Organizacji. Wo 
bęc wielkiej ilości wyłaniających się zagad 
nień nie należy się dziwić, iż od czasu 
do czasu między wielkimi mocarstwami za
rysowują się odmienne poglądy i nieporo
zumienia. Nie należy jednak wątpić, iż trud 
ności te zostaną pokonane i znajdzie się 
wspólna platforma dla rozwiązania zagad
nień międzynarodowych. Należy ukrócić 
propagandzistów nowej wojny światowej, 
którzy często nadużywają wolności prasy. 
Okazało się, iż „wojna nerwów“,przeciwko 
Związkowi Radzieckiemu nie miała powo
dzenia. Obrońcy dobrej sprawy mają silne 
nerwy“

nów ton węgla z Zagłębia Ruhry, co stano
wi zaledwie 15% całego wydobycia a dla 
Francji ma istotne znaczenie w okre-sie od
budowy.

200 TYSIĘCY RENEGATÓW
FRANCUSKICH

MONACHIUM (ZAP). - Władze okupa
cyjne Stanów Zjednoczonych znalazły i za- 
■bezpieczyly w swej strefie dokumenty, z któ
rych wynika, że w czasie okupacji Francji 
200 tysięcy obywateli francuskich zwróciło 
się do władz niemieckich z prośbą o przy
znanie im obywatelstwa niemieckiego. — 
Amerykanie przekazali znalezione doku
menty władzom francutskim. 200 tysięcy 
zdrajców, z. których wielu sądziło z pew
nością, że nic im już nie grozi, znajdzie się 
w bardzo niemiłej sytuacji.,.

materiałów wybuchowych „Union“. Działa 
tam również kilka angielskich towarzystw 
eksploatujących rudę żelazną.

Słynne kopalnie rudy żelaznej w Sala
mance koło Bilbao są eksploatowane przez 
kapitał angielski, na podstawie*  umowy z 
gen. Franco ?. lipca 1937 r. Ten fakt miał 
duże znaczenie przy pamiętnej nieinter
wencji mocarstw zachodnich, która urn oż- .. ,____ _ _ _ _ , ,
liwiła gen. Franco zwycięstwo nad prawo- mieniła Szwajcarię, gdzie w, fabrykach 
witym rządem hiszpańskim.

W świetle tych faktów zrozumiałym sta
je się opór czynników finansowych angiel
skich przeciw wznowionym po ostatniej

... ' . ,i
hiszpańskiego. Również zrozumiałą staje 
Bię obrona przemysłu niemieckiego i dąże
nie do jego odbudowy. W przemyśle tym 
bowiem są zainteresowane bezpośrednio 
kapitały angielskie.
'■Należy pamiętać, że kredyty udzielone 

Niemcom przez Anglię wyniosły w okresie 
od 1924 r- do 1939 r. sumę 10 miliardów r. m„ 
nie licząc olbrzymich inwestycji włożonych 
w przemysł niemiecki . ;*•■ <

W roku 1933 ’organ iraucuskiej lewicy ra
dykalnej ..La République“, ogłosił dane, do
tyczące zbrojeń niemieckich przy pomocy 
kapitałów zagranicznych. Najwięcej inwe
stował kapitał holenderski, a mianowicie: 
firma Seheepswert van P. Smit jum, u ale*

W Hiszpanii bez zmian
WARSZAWA. — Cały.świat wyraził już 

swoją opinię o reżimie Franco w Hiszpa
nii, Jak wynika jednak z ostatnich donie
sień, napływających z różnych źródeł, opi
nia ta wpłynęła w stopniu bardzo niewiel
kim na zmianę sytuacji wewnątrz kraju.

MADRYT 2. 4 — W siódmą rocznice zwy 
oięstwa Franco odbyły się tutaj wielkie 
narady i defilady wojskowe. Jak co roku 
18.000 żołnierzy defilowało przed „wodzem“. 
Zebrani falangiśei pozdrawiali przemąsze- 
rnwńjeeo oddziały hitlerowskim podniesie
niem ręki. . . _ r , ,

Jednocześnie jako odpowiedź na obchod 
rocznicy zwycięstwa Franco w całej Hisz
panii odbyły się demonstracje na cześć re 
ppbliki demokratycznej. W związku z tymi 
manifestacjami policja i wojsko dokonały 
wielu aresztowań wśród obywateli hiszpań 
skich., .

MOSKWA 2.- 4. — Radio moskiewskie 
donosi, że w Hiszpanii, w dalszym ciągu 
przebywa cały szereg hitlerowców na cze
le z Karolem Albrechtem i członkami b. 
niemieckiej ambasady w Madrycie. Hitle
rowcy są uprzedzani przed zarejestrowa
niem ich u aliantów,.. Od chwili zakończe
nia wojny do chwili obecnej repatriowa
nych zostało z Hiszpanii zaledwie 64 hitle
rowców podczas gdy parę tysięcy zbrod
niarzy niemieckich przebywa tam nadał, 
korzrstaiac ż całkowitej swobody.

NEW YORK 2. 4. — Korespondenci prą; 
sy nowojorskiej podają, że w Hiszpanii 
zwiększyła się ostatnio bardzo znacznie, lic^ 
ba wydawnictw podziemnych. Komunisty; 
czny dziennik ..Munte Obrero“, wychodzi 
dwa razy na miesiąc w objętości 8 stron. 
Socjaliści publikują regularnie ulotki i wy 
daja. nismn dla młodzieży. Kolportaż prasy 
podziemnej wzrósł dwukrotnie. Cala, lud
ność hierze udział w rozpowszechnianiu 
tajnych pism.

W kilku wierszach
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chodził do gimnazjum w Częstochowie
Romuald Mielc-zarski, jeden 2 najwięk

szych apostołów spółdzielczości w Polscą, 
zmarł 30-go marca 1926 roku. Dwudziestą 
rocznicę jego śmierci obchodzi cały świat 
spółdzielczy a pietyzmem, jego bowiem ~w 
pierwszym rzędzie zaletom ducha i umysłu 
zawdzięcza swój dzisiejszy imponujący 
rozwój.

Urodzony w r. 1871 jako syn listonosza 
piotrkowskiego, po paru latach szkoły pry
watnej dostał się w r. 1883 do gimnazjum 
w Częstochowie. < Gimnazjum mieściło się 
w dużym gmachu poklasztornym. Uczucia 
patriotyczne budziła na każdym kroku ży
wa w Częstochowie tradycja powstań; prze
szłości uczył klasztor Jasnogórski, na wale 
wciąż stal ks. Kordecki — symbol wiary i 
siły w najcięższych chwilach życia narodu.

Wspominał nieraz Mielczarski z rozczu
leniem te swoje jedyne częstochowskie la- 

> ta. „Trzymano nas tam ostro — mówił —nie 
oszczędzając nawet naszej skóry, ale za to 
uczono, dobrze, strzeżono bacznie naszej 
polskości“. Do końca życia ów okres czę
stochowski zaliczał do jaśniejszych pro
mieni swych lat szkolnych.

Życie miał, zrazu bardzo ciężkie. Szkoły 
przebył o własnych siłach, ochłodzie i gło
dzie. Zaangażowany politycznie, jako „czer
wony“, zaprzyjaźniony z B. A. Jędrzejew
skim, członkiem „Proletariatu“, przed ma-

W £etersbur- w szk/le, oddancch calm wrcmktei 
psamodzielnienja ludu, którzy kontynuują

Żeromskim. Wreszcie rewolucja 1905» rokit 
otworzyła mu wrota do kraju.

Od razu przystępuje do organizdwamia 
spółdzielczości, z której ideą zapoznał się 
przed Jaty w Antwerpii i przez szereg lat 
przemyślał, uznając ją za odpowiadającą 
dla swych uzdolnień drogę do podniesienia 
dobrobytu ludu pracującego.

Zakłada więc już w 1906 roku „Tdwagzy- 
stwo KooperatystAw“ z Abramowslciin. a 
ze Stanisławem .Mltocfechowskim, później
szym prezydentem) R. P., tygodni^ „Spo
łem“. Pod jego kierownictwem spńlcteiel 
czość przetrwała zwycięsko kryzys wejen- 
ny i, trafiwszy na odpowiedni „klimat“ 
wśród przemian społecznych, rozrasta, się 
wspaniale. Załoatouy przez Mielczarskjego 
Związek Spółdzielni Spożywców w chwili 
powstania liczył 8 pracowników z idyrekto- 
rami włącznie, jjiieśeil się w 4-ch pokojach 
i liczył 178 czlcjtoków. Po 14-letniej) działal
ności w ‘chwilą śmierci Mielczarskiegp w 
1926, roku Zwifezek zatrudniał 437 pracow- 
ników, liczył HB8 spółdzielni, posiadał 2JT od
działów i, agertf ury, w Łodzi, Gdańsku, Lon
dynie, dwa słftady wytwórcze oraz 20 włas
nych nieruchomości.

Ula spółdzielczości .cenniejszym juszcze 
od dorobku yiątęrialnego — olbrzymiego — 
jest dorobek, moralny: Mielczarski. wyjąt
kowy pedaą^ig spółdzielczy, pozostawił po 
sobie kilkuset pracowników, wychowanych

oficerów w którego organizacji tak wielką ro
lę odegrało C. T. C. i 'M.

' tł —

Sąd Apelacyjny w Warszawie zatwierdzi; 
wyrok w sprawie Stanisława Michalika

(j) Sąd Apelacyjny w Warszawie z siedzibą 
w Łodzi zatwierdził całkowicie' wyrok Sądu 
Okręgowego w Piotrkowie Wydział zamiejsco
wy w Częstochowie w sprawie Stanisława Ma
riana Michalika z Częstochowy, który orzecze
niem Sądu Okręgowego skażany został na trzy 
lata więzienia i obciążony opłatami sądowymi 
za to, że w dniu 7.VII.45 r. uderzył nożem w 
brzuch Edwarda Bargieła powodując -przecię
cie płatów brzusznych długości 12 , cm., kiszki 
grubej i naczyń miednicy, silny krwotok i wy
padnięcie jelit długości około 60 cm.

Spowodowało to chorobę zagrażającą życiu 
Bargieła na przeciąg jednego miesiąca. Micha
lik obciążony został dodatkowymi opłatami 
wysokości 1280 zł.

<»

7 kroniki

w

do opuszczenia kraju, stale był pod'opieką 
„ochrany“, która go dwa razy jeszcze za
prowadziła za kraty. Przez piętnaście lat 
tułał się pn całej Europie, ukończył w Ant
werpii słynną Akademię Handlową, w Rap- 

1 perswyłu był sekretarzem muzeum po

jego dziel a.
Człowięjk, który tyle w życiu dokonał. a 

posiadał ¿ogromne zalety ducha i umysłu, 
wiele niiał do zawdzięczenia —■■ jak sam 
wielokręAnie stwierdzał — częstochowski® 
■szkole, fez)

K JR O’ IMI ■Ä !M£, ■

Techniczna organizacja 
akcji przesiedleńczej 

na ziemie odzyskane
Wobec niejednolitej interpretacji przepisów 

normujących sposób przeprowadzania akcji 
przesiedleńczej z ziem centralnych na Ziemie 
Odzyskane, Ministerstwo Ziem Odzyskanych 
specjalnym zarządzeniem poleciło stosować 
następujące zasady:

1) Przesiedlanie ludności rolniczej.
Przesiedlanie ludności rolniczej wiinno od

bywać się w grupach obejmujących nie mniej 
niż 10 rodzin, przy czym wyjeżdżający są obo
wiązani zabrać ze sobą zgłoszonych do wyjaz
du członków rodziny oraz inwentarz żywy i 
martwy.

Wyjazdy delegacji udających się do zbada
nia możliwości osiedlenia dla zorganizowanych 
grup przesiedleńców mogą następować wyłącz
nie na podstawie decyzji miejscowych staro
stów, przy czym wyjeżdżający muszą być za
opatrzeni w upoważnienie stwierdzające cel i 
kierunek wyjazdu. Skład liczbowy delegacji nie 
może przekraczać 5-ciu osób.

Wysyłanie większych grup przesiedleńczych 
na Ziemie Odzyskane, w' liczbie powyżej 150 
osób, jeśli nie było poprzedzone wyjazdem de
legacji i przez nią uzgodnione, z reguły wyma
ga uprzedniego porozumienia z władzami osie
dleńczymi rejonu przyjmującego.

Przesiedlanie ludności rolniczej winno od
bywać się zasadniczo w ramach regionalnego 
przesiedlanie osadników rolnych, opracowanego 
przez Biuro Studiów Osadniczo-Przesiedleńczych. 
Jeśli natomiast poszczególne tereny ziem cen
tralnych nawiązały już trwałą łączność z odnoś
nymi powiatami na Ziemiach Zachodnich' i kie
rowały dotychczak zwarte grupy rolników na 
te tereny, winny tę łączność zachować aż do 
dalszych zarządzeń.

Pierwszeństwo przy przesiedlaniu na Ziemie 
Odzyskane służy grupom pochodzącym z okolic 
zniszczonych działaniami wojennymi oraz gru
pom wykazującym się opjńią powiatowego 
Urzędu Ziemskiego, że ich wyjazd jest pożąda
my z punktu widzenia prowadzonych w odnoś-

Komunikat Miejsk. Komitetu P. P. O. K
Jak nas informuje Miejski Komitet Pre

miowej Pożyczki Odbudowy Kraju w Czę
stochowie, Urzędy Skarbowe w Częstocho- 

' wie są w posiadaniu wykazu osób względ
nie firm, które posiadają nadpłatę w związ
ku z wykupieniem karty rejestracyjnej na 
rok 1946 w. Zarządzie Miejskim w Często
chowie. Osoby te inh firmy mogą się ubie- C.-.T. C. i-M. '-”"' .-c , i
gań o^za^aclTOwanie nadpłaty na przedpla: “Wśród obecnych byli ob. ob. major (Ozgowski, 

jf^ko przedstawiciel Państwowego Urzędu Sa- 
ifiochodowego,. por. Stępień z ramienia P. W. i 
W. F., prasę reprezentowali« Redaktor „Głosu 
Narodu mgr. Nowicki i red. Altman z „Dzien
nika Zachodniego“.. Szkołę Kursów Samocho
dowych reprezentowali: Dyrektorów śląską i 
kierownik kursów ,A. Łarianoff. Wśród wielu 
przedstawicieli C, T. C. i M. zabierali głos: inż. 
Łosiewicz wieloletni prezes przedwojenny To
warzystwa i, senior motoryzacji na terenie na
szym, jak również i wiceprezes T. Tomżyński. 

Otwarcia kursu dokonał, inż. Lesiewicz. Na 
wstępie mówca zapoznał słuchaczy ? programem 
towarzystwa i jego celami. Towarzystwu cho
dzi o wychowanie młodzieży, szkolenie człon
ków, rozbudzenie krajoznawstwa1 i 'utrzymanie 
życia towarzysko-sportowego. W dalszej 
wie swej pokreślił mówca zalety poznania 
szyny przez kierowców.

Na zakończenie dodał, że motoryzacja 
pięknym, sportem i pożytecznym «dla celów 
bistych, jak również i dla kraju, ___ ___ a ____  ____,................

Inż. Łosiewicz w ubiegłym roku również nych imprez rozrywkowych. Wstęp na teren 
miał zaszczyt otwierać kurs mcjtocyklistów dla Lunaparku bezpłatny.

^28*  c? 0 • w aBigim terminie, władnie go i odebrać nabity karabin.
sa>- Straży Pożarnej w Częstocho-wie. Posiadaczem kafat-ińii okazał sie

Z otwarcia pierwszego Kursu 
Motocyklowego C. T. C, i M.

dn. l.IV 1946. r. odbyło się w Szkole 
sów. Samochodowych E. śląski, przy al. Targo-

, „• _ węA 18'22 otwarcie I-go Kursu Motocyklowego
cho^e. Osoby te Tnb firthy mogą-eię ubie- C.-T. ,C. r M.-:'- ■ - -■ - ■■
gać o zarachowanie nadpłaty na nrzedpła: v- - --■ - • - ■ - -
tę P. P. 0. K.

Kurs kalkulacji przemysłowej
Wyższa Szkoła Administracyjno7 .Handlowa 

w Częstochowie onanizuje, przeznaczony dla 
księgowych i kalkulatorów przemysłowych, 
kurs kalkulacji przemysłowej opartej na nowym 
jednolitym planie kont.

Wykładać będzie profesor S. Ą. H. I& 
Wojciechowski — członek powołanej przez Mi
nisterstwo Przemysłu w r. 1945-ym Komiki 
rzeczoznawców, która opracowała projekt j'3d- 
nolitego planu kont księgowości gospodarczej.

Wykłady w ogólnej liczbie 12 godzin oi#>y- 
wać się będą w godzinach wieczorowych. I/ier- 
wszy wykład odbędzie się we wtorek, dniją 16 
kwietnia 1946 r o godz. 18. Zapisy na 'kurs 
przyjmuje Sekretariat W. S, A. H., ul. Handlo
wa 14 codziennie w godzinach od 16 do 18.

Walne zebranie Polskiego Zwitku
Zachodniego Obwód) Częstochowa

Zarząd Polskiego Związku Zachodniego Ob
wód Częstochowa, zawiadamia wszystkith swo
ich członków o Walnym Zebraniu, kt^jre odbę
dzie się w dniu 10IY.46 r. o godz. 18.3B w Lym

wszyi 
w

Kur-

Pasażer na „gapę“ okazał się S. S-manem
(j) W dniii 22.III b. r. na stacji kolejowej 

Radomsko został oddany w ręce Milicji .Obywa
telskiej, jadący bez biletu kolejowego Wierak 
Ludwik. W trakcie badania Wierak opowiadał 
bajeczkę o swym pobycie na robotach przymu
sowych w Niemczech, o pozbawieniu gó wolno
ści przez wojska rosyjskie, o tęsknocie do wsi 
rodzinnej i t. d.

Jednego tylko .nie potrafił wytłumaczyć a 
mianowicie pochodzenia numerów, które miał 
wytatuowane na ręce a jakimi znaczeni byli 
żołnierze S. -S. Wieraka, z pochodzenia Ukraiń
ca, przekazano władzom' wojskowym radziec
kim. • ,

Kłusownik czy bandyta?
(j) W nocy z ¡7 na 28 marca b. r. W zagro

dzie jednego z gospodarzy we wsi Koszczyn, 
gminy Panki, nieznani sprawcy dokonali kra
dzieży świń.

Powiadomiony o tym posterunek M. O. w . _ - - • ,
Krzepicach wszczął pościg za złodziejami, w ' nym rejonie prac nad przebudową ustroju rol- 
czasie, którego milicjanci zauważyli w pobli- n.ego. ,
skim lasku jakiegoś osobnika ż. karabinem w 
ręku Milicjantom udało . się niepostrzeżenie 
podejść do niego na odległość 3 kroków, -obez-

Posiadaczem katąbińu okazał się mieszka
niec wsi Koszczyn Doły, gm. Panki, Dłubała 
.Tan, którego osadzono w areszcie. Pp upływie 
38 godzin, Dłubale udało się zbiec z aresztu. 
Schwytano go. ponownie w dniu 30.III b. r. tym 
razem zabezpieczono odpowiednio i przystąpiono 
do szczegółowego badania. '

.Dłubała .twierdził,. że.„karabin ten dostał, oi. 
robotników leśnych, którzy znaleźli go- w lesie. 
Zabawnie brzmi1 twierdzenie Dłubały, że refe
rent Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego po
zwolił mu zatrzymać karabin i jeszcze dodał, 
mu kilka sztuk naboi, aby mógł zapolować na 
lisa.

Dłubała był już karany za nielegalne posia
danie broni w roku ubiegłym przez Wojskowy 
Sąd Karny \y Łodzi, skazany został na trzy la
ta ■więzienia, na mocy dekretu o amnestii od
zyskał wolność. Obecnie prowadzone dochodze
nia ustalą, czy Dłubałę należy traktować^ jako 
niepoprawnego khlśowpika, czy jest on zwią
zany z sprawchmi kradzieży wyżej wzmianko
wanych świń.

-o-----•

„Lunapark“ w Częstochowie
Otwarły dnia 31.111.46 r. „Lunapark“ (Przed

siębiorstwo Państwowe Nr. 4) w Częstochowie 
jest "przy ul Warszawskiej 27'29 czynny jest obec- 
oso- nie codziennie od godz. 14-22 „Lunapark“ po

siada cały szereg bardzo ciekawych i atrakcyj-

mo- 
ma-

J.N. IV*.  X . óOj 1 p. /

Rok wstępny w W. S. A> H.
Stosownie do zarządzenia Mini^ra Oświaty 

przyjmuje Wyższa Szkoła Adr#iinistracyjno- 
Handlowa wpisy na rok wstępny dla tych kan
dydatów, którzy uzyskali zaświad«jzenia ze stro
ny Komisji Weryfikacyjno - Kwalifikacyjnej. 
Wpisy odbędą się od 8— 11 kwietnia b. r. w 
godz. 16 — 18 w Sekretariacie fizkoły przy ul. 
Handlowej 14. W wypadku zgjtoszenia się do
statecznej ilości kandydatów wstanie pod ko
niec kwietnia uruchomiony Kurs wstępny w 
tempie przyśpieszonym (kwjscień, maj, czer
wiec, wrzesień, październik)^ którego ukończe
nie da słuchaczom uprawnienia wstępu na I 
rok W. S. A. H. w przyszłym roku akademic
kim. Wykłady odbędą się Jprzed lub po połu
dniu, zależnie od wyboru kftndydatów.

Walne sprawozdawcze zebranie 
Okręgowego Twa Rzemieślniczego

Dnia 7 kwietnia 1946 tą o godzinie 15 w lo- 
kalti przy ul. Al. Wolnodfei ,44 (były , dom Księ
cia) - odbędzie się walne, roczne sprawozdawcze 
zebranie -Okręgowego Twa Rzemieślniczego w 
Częstochowie, na które zaprasza się wszyst
kich członków Twa. ’,

Wrazie nie przybycia przepisowej ilości 
członków, zebranie to odbędzie się tegoż dnia w 
tym samym miejscu o godzinie 15.30 jako w 
drugim prawomocnym tUmunie.

Uwag^ samorządowcy
Zarząd Związku. Prac. Samorządu Teryst. i 

Użyteczności Pułfieznej Oddział w Częstocho
wie podaje do wiadomości, że nadzwyczajne • ze
branie członków wszystkich sekcyj odbędzie x 
się dnia 6 kwiecia b. r. o godzinie 13.30 w pier

Zebrania Komisji Etvki Zaw.
przy Izbie Przem.«Handiowej w Częstochowie z dn. 20. III. 1946 r.

Ogólne Zebranie Komisji Etyki Zawodowej 
przy Izbie Przemysłowo-Handlowej w Często
chowie uznaje przestrzeganie zasad celowego 
rozmieszczania nowozakładanych' sklepów, 
zmierzającego do najracjonalniejszego obsłu
żenia rynku, za zagadnienie ■wchodzące w za
kres etyki kupieckiej i ustala w tej mierze na- : 
stępujące zasady:

I, Regułą jest, że w tym samym domu, a na- i 
wet w pobliżu mogącym niekiedy (zależnie od I 
okoliczności np. małe hasilesje ruchu ulicznego, i 
okolica rzadko zabudowana i t. p.) dochodzić l 
do 0.5 kim. nie należy otwierać sklepu tej sa
mej branży, co sklep już istniejący. . 1

4) wszelkie przedsiębiorstwa ' handlowe na 
placach targowych, w pobliżu placów tar 
gowych i w innych miejscach szczególne
go nasilenia ruchu nie podlegają regule 
zawartej w pkt. 1.

Przedsiębiorstwa podpadające pod pkt. 2 
zostaną ustalone narastającym zwyczajem.

Za przedsiębiorstwa podpadające pod pkt. 3 
uznaje się branżę dewocjonalną, oraz inne 
branże ,rozmieszczone na ulicach o dużym, na
sileniu ruchu pątniczego,. obsługujące pątni
ków.

Za miejsca odpowiadające warunkom pkt, 4 
uznaje się oprócz miejsc targowych z przyle-

II. Od reguły tej stosuje się następujące wy-"głymi odcinkami ulic, następujące ulice i place: 
jatki: ® Plac Daszyńskiego, ulica Armii Ludowej od

1) przedsiębiorstwa hurtpwe można otwierać 
nawet w tym samym domu, co'już istnie
jące;

2) przedsiębiorstwa branż, których towary 
nabywa się stosunkowo rzadko, a szuka
jąc natomiast odpowiedniego wyboru, mo
gą się grupować w określonych zwycza
jem punktach miasta; jednakże wyjątek 
ten należy stosować wówczas tylko, gdy 
nowe przedsiębiorstwo powstaje obok 
mniej lub więcej zwartej grupy przedsię
biorstw tej samęj branży, nie zaś *gdy  
powstaje obok przedsiębiorstwa już ist
niejącego zdała od takiej zwartej grupy;

I przedsiębiorstwa branż związanych ze 
szczególnymi okolicami miasta lub mają 
ce Zadania wypływające ze szczególnych 
właściwości miąsta, mogą rozmieszcza; 
się, inaczej niż to przewiduje pkt. 1, jeże- 
li jest to wymągane ze względów celowości

)'

Placu Daszyńskiego do Katedralnej, ul. Naru
towicza od Placu Daszyńskiego do ul. Strażac
kiej, ul. Warszawska od Placu Daszyńskiego do 
ul. Garibaldiego, Aleja N. M. Panny od Placu 
Dasżyńskiego do mostu kolejowego i ul. Berka 
Joselewicza. v

III. Stowarzyszenia gospodarcze winny in
formować swych członków czy w konkretnym 
a wątpliwym przypadku otworzenie przedsię
biorstwa handlowego jest gospodarczo i spo
łecznie celowe i zgodnie z zasadami etyki za
rodowej. »

IV. Ustalenia zawarte w pkt. II mogą być 
uzupełniane i korygowane orzeczeniami Ko

misji Etyki Zawodowej ze względów słuszności.
V. Punktem wyjścia zarówno dla Komisji 

'tyki Zawodowej, jak i dla stowarzyszeń go- 
podarczych winien być przy stosowaniu po

wyższych zasad wzgląd na dobro ogólne, nie 
zaś ochrona interesu jednostkowego.

Indywidualne wyjazdy są dopuszczalne tylko 
po przedstawieniu dowodów, że przesiedleniec 
udaje się ze swoją rodziną i mieniem na obra
ne i już prawnie przyznane miejsce osiedlenia.

2) Przesiedlanie ludności nierolniczej.
Przesiedlanie ludności nierolniczej może się 

odbywać grupowo bądź indywidualnie tylko na 
następujących podstawach:

a) skierowania lub delegowania do określo
nej pracy przez władze i instytucje państ
wowe i samorządowe, Centralne Zarządy 
Zjednoczenia Przemysłowe, organizacje i 
instytucje społeczne oraz spółdzielcze.

b) pisemnego wezwania z Ziem Odzyskanych 
do objęcia określonej pracy najemnej lub 
samodzielnej, wystawionego przez wyżej 
wymienione władze, instytucje bądź orga
nizacje. Wezwania do pracy na Ziemiach 
Odzyskanych wystawione przez zakłady 
prywatne winny być poświadczone przez 
Referat Osiedleńczy^ bądź przez Państwo
wy Urząd Zatrudnienia właściwy terenowi 
dla zakładu wystawiającego wezwanie.

Każdy przesiedleniec udający się na Ziemie 
Odzyskane winien przed wyjazdem zaopatrzyć 
się w zaświadczenie przesiedleńcze, zgodnie z 
okólnikiem Ministerstwa Administracji Publicz 
nej z diiia 23 kwietnia 1945 r. Zaświadczenie 
to wystawiają starostowie na podstawie przed
kładanych przez przesiedleńców opinii zarzą
dów gminnych, opatrując je urzędową pieczę
cią. Wydawanie zaświadczenia przesiedleńcze- 
czego może być uwarunkowane przedstawieniem 
dodatkowej opinii (np. Zrzeszeń Zawodowych 
itp.) W zaświadczeniach przesiedleńczych win
ny być dokładnie. określone kwalifikacje zawo
dowe i dotychczasowe źródła utrzymania prze
siedleńca. Fakt wydania zaświadczenia przesie
dleńczego winien być zaznaczony w- dowodzie 
osobistym przesiedleńca. Przy wydawaniu bile
tu (zaświadczenia) na przejazd, należy ponadto 
żądać od przesiedleńców dowodów wymeldowa
nia się we właściwym urzędzie meldunkowym, 
z dotychczasowego miejsca zamieszkania.

Wszyscy kandydaci na wyjazd na Ziemie 
Odzyskane winni wiedzieć, że niedopełnienie 
wyżej wymienionych formalności pozbawi ich 
opieki organów przesiedleńczych i uniemożliwi 
stałe osiedlenie.

Ponadto należy podkreślić, że gospodąrstwa 
rolne będą przyznawane jedynie takim osobom, 
dla których praca na roli stanowiła główne źró
dło utrzymania, względnie posiadającym fa
chowe wykształcenie rolnicze. Wielkość przy
znanego gospodarstwa będzie zależną od licz
by członków rodziny, która przybyła razem z 
przesiedleńcem na Ziemie Odzyskane.

---- o----
Nocne dyżury aptek

W tygodniu od Lgo do 7-go kwietnia b. r. 
dyżurują następujące apteki:

F. Frydego — III Aleja Nr. 50.
J. Pogorzelskiego — ul. Narutowicza 44,
K. Lembkiego. Raków ul. Limanowskiego 

.tylko od godz. 8-ej do 19-ej.

Zebrania „Jedności"
Przypominamy, że dnia 5 b. m. o godz. 17 

odbędą się zebrania dzielnicowe członków 
Spółdzielczego Stowarzyszenia Spożywców 
..Jedność“ w Częstochowie Zebrania odbę
dą się w lokalu: Szkoły Powszechnej Nr, 8 ' 
na ul. Szczytowej Nr. 26 dla członków ze 
sklepu Nr. 36. oraz w lokalu S. S. ul. 3-go 
Maja 4 dla członków ze sklepu Nr. 21.
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2 życia kultwalKego
Teatry Miejskie — sala dnża 

„Świerszcz za kominem" K. Dickensa
Dziś w piątek 5 b. ni. oraz w dni nastąp*  

ne o godz. 19-ej sztuka w 4 aktach z prolo
giem i epilogiem Karola Dickensa p. t 
„Świerszcz za kominem“.

W przygotowania „Nitouche“, operetka 
Herve'go w reżyserii B. Orlińskiego.

Sala Kameralna 
„ROXY" komedia w 3 akt.

Dziś w piątek 5 k m. oraz w dni następ
ne o godz. 19-ej areyżabawna komedia w 3 
aktach pióra Barry Connersa p. t „Roxy“.

Kasa Teatrów czynna od godz. 10-ej do 
12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia przedstawień. 
Telefon kasy 21-61.

W próbach „Wiosenne porządki", kome
dia w 3 aktach Ł. Huxley‘a w reżyserii M. 
Mierzyńskiego.
Wieczór amerykańskiej pieśni Indowej

W piątek, dnia 5 kwietnia o godz. 19-tej w 
sali M. O. S. Dąbrowskiego 16 odbędzie się za
powiadany już niezwykle interesujący wieczór 
amerykańskiej' pieśni ludowej, śpiewa znako
mita śpiewaczka Olga Łada znana ze swych 
występów (przed wojną) w radio nowojorskim 
a obecnie z radia warszawskiego. Akompania
ment w wytrawnych rękach prof. Ireny Garz- 
teckiej,

Nareszcie koncerty popularne
W niedzielę, dn. 7 kwietnia b. r„ o godzi

nie 12-ej Miejska Orkiestra Symfoniczna 
urządza w sali przy ul. Dąbrowskiego 16, 
pierwszy z zamierzonej serii koncertów po
pularnych. na który zaprasza miłośników 
muzyki lekkiej i wesołej.

Na program składają się: oberki — IŁ 
Mąkoszy, Reverie — Wawrzynowicza, Ra
psodia Nr. 2 — Liszta, Opowieści lasku wie
deńskiego — Straussa, Zemsta nietoperza 
— uwertura Straussa. Na zakończenie Wią
zanka operetkowa w wykonaniu ob. Las
kowskiej.

Bilety od dnia dzisiejszego do nabycia 

_______________________ „GŁOS NARODU*

w Wydziale Oświaty i Kultury, ul. Dąb
rowskiego 7, pokój Nr. 108.
„Hiszpańska mucha“ w Częstochowiance

W niedzielę, dnia 7 b. m. odegrana zostanie 
w sali teatralnej fabryki „Częstochowianka“ po 
raz ostatni arcywesoła komedia p. t. „Hiszpań
ska mucha“ przez popularny zespół sekcji tea
tralnej K. K. S. „Częstochowianka“ pod reży
serią p. Kobylańskiego.

Wszystkich, którym dotychczas nie udało się 
widzieć tej komedii dajemy okazję po raz ostat
ni przed świętami.

Zaznaczamy, że ceny biletów zostały zniżone. 
Początek, jak zwykle o godz. 18-ej. Kasa czyn
na o godz. wcześniej.

Komunikat Polskich Artystów 
Plastyków w Częstochowie

Dnia 6 kwietnia 1946 r. o godzinie 17 w lo
kalu Związkn AL N. M. P. I. 14 odbędzie się 
Nadzwyczajne Zebranie. Obecność członków 
obowiązkowa.

----- O——

Sn ot* <
KS Warta (Zawiercie) — MKS Lechia 

2:2 (1:0)
Rewanżowe spotkanie między Wartą (Za

wiercie), a Milicyjnym Klubem Sportowym 
zakończyło się wynikiem remisowym.

Lechia posiadała przez cały nieomal czas 
meczu wyraźną przewagę, mając, co-prawda 
skład wzmocniony kilkoma nowymi zawód 
nikami z M. K. S. Partyzant, jej ataki prze 
prowadzane były b. zręcznie, gdyby nie dos 
konała forma Krzyka, który z całym spo
kojem likwidował raz po raz beznadziejne 
sytuację, Warta poniosłaby bez wątpienia 
porażkę. z

Jeśli chodzi o zainteresowanie jakie ściąg 
nąl na siebie nasz b. reprezentant, to świad 
czy najlepiej fakt, że przygotowane do 
sprzedaży bilety zostały w stosunkowo krót 
kim ezasie rozprzedane, a Zaciekawioną, pu 
bliezność przemocą wtargnęła na boisko. 
Warta była zespołem słabszym, lecz chwi
lami zagrywała zadawalniaiaco. Pierwszą 
bramkę strzela dla Warty Wierzbicki, na

stępną MMgalski, dBa Lechii Jung oraz Dą
browski. ' Lechia nie wykorzystała dwóch 
rzutów karnych, które Krzyk doskonale wy 
łapuje. Sędziował bu dobrze ob. Michalski. 
Widzów ponad 5.000, .

MKS Legion — UKS (Zawiercie)
W ub. niedzielę Międzyszkolny Klub Spor 

towy bawił w Zawierciu, gdzie Rozegrał za 
wody sportowe z Uczniowskim Klubem 
przy Państw. Gimnazjum Męskim w siat
kówkę, piłkę nożną oraz tenisa stołowego.

Siatkówkę Legion wygrywa w stosunku 
2:1, mając dość groźnego przeciwnika. Wy 
niki poszczególnych setów są następujące: 
15:11 dla UKS-u, 15:12 i 15:7 dla Legionu.

Po siatkówce rozegrany został mecz pił
karski pomiędzy Il-giip. Legionem i II-gim 
UKS-em, zakończony zwycięstwem Legionu 
wynikiem 2:1 (1:1).

Spotkanie pierwszych ..garniturów dwóch 
uczniowskich klubów przyniosło zachwia
ne zwycięstwo UKS-owi w stosunku 4:3 
(4:0).

Gospodarze grali nadzwyczaj ostro przy
czyniając się do obniżenim poziomu zawo
dów. Legion grał delikatjąie; a jego, słaby 
punkt tkwił w linii obroay. wyróżnił się 
bramkarz Zajda, który graił z pełnym po
święceniem.

Bramki dla U. K. S-u. zdobyli: Mizerski 
(2), prof. Bartolewski (1) oraz 1 samobój
cza, dla Legionu Halkiewic» (2) i Kopera 
(1). Zachowanie publiczności zawierciań*  
sklej „wybitnie sportowe“. /

Ostatnim spotkaniem był tenis stołowy, 
poszczególne partie dały nasttępu.iące wy
niki: Samborski (Zawiercie) — Mroeheń 
(Legion) 21:14, 21:12. Szaf ruga (Z) — Kru
piński (L) 21:10, 21:16. Samborski Cz. (Z) 
— Wojciechowski (L) 21:17. 21:14. Lorenc 
(Z) - Libsz (L) 23:21, 15:21, 21:16, Prof. Bar 
tolewski (Z) - Klama (L) 21:3, 21:4.

Warto zaznaczyć, że poziom gry drużyny 
Legionu jest o wiele lepszy od poprzednie
go w roku 1945. Na podkreślenie .zasługuje 
partia rozegrana pomiędzy Lorencem-(Za
wiercie), a Libszem (Legion), ten ostatni 
rokuje b. dobre nadzieje na przyszłość.

Zatem wynik ogólny w tenisie stołowym 
brzmi 5:0. , . r. , ,

Sędziowali: siatkówka — prof. Bartolew
ski, piłka nożna — Kucharski, tenis stoło
wy _ prof. Bartolewski oraz Kucharski.

Modelarnia lotnicza przy Aeroklubie 
Częstochowskim

f Aeroklub Częstochowski zawiadamia 
wszystkich miłośników modelarstwa, iż \ 
w najbliższych dniach zostaje uruchomio
na w lokalu Aeroklubu modelarnia lotni
cza. W związku z tym wzywa się wszyst
kich instruktorów i modelarzy zaawanso
wanych o łaskawe zgłoszenie się, celem 
podjęcia pracy przy szkoleniu młodzieży.

Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Aero
klubu Częstochowskiego przy ul. Ochotni
ków Wojennych 4/6.

Program rozgłośni polskich
SOBOTA - 8 KWIETNIA

5.57 — Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne wstają 
zorze"-, 6.00 — Kalendarzyk historyczny. 605 — Mu
zyka lekka. 6.15 — Poranna rozmowa ze słuchaczami 
Pt. „Nowe czasy, nowi ludzie". 6.30 — Muzyka lek
ka. (5.57 — 6.45 — Transmisja z Krakowa). 6.45 — 
Dziennik poranny .7.05 — Program na dzień bieżą
cy 7.10 — Gimnastyka poranna. 7-20 — Muzyka lek
ka z płyt 7.45 — Powtórzenie najważniejszych wia
domości dziennika porannego. 7.50 — Muzyka lekka. 
8.30 — Wiadomości gospodarcze. 8.45 — Skrzynka 
poszukiwania rodzin. 8-55 — Skrzynka P.C.K.

11.57 — 12.05 — Sygnał czasu z Obserwatorium 
i Hejnał z wieży Mariackiej. 12.05 — ..Na ziemiach 
odzyskanych“. 12.20 — Pieśni indiańskie. 12.40 — 
Z życia narodów słowiańskich (Audycja muzyczna). 
12.55 — Koncert Małej Orkestry. P. R. 13.50 — Audy
cja literacka. 14-00 — Dziennik popołudniowy. 14.30
— Informacje ogólnopolskie.

16.00 Słuchowisko dla dzieci: „Pierwiosnki kró
lewny“ wg. Marszałka w opr. Wiśniewskiej. 16.30 — 
Muzyka. 16.55 — Reportaż „Jeden rok na Śląsku 
Opolskim“. 17.10 — Koncert kapeli ludowej Feliksa 
Dzierżanowskiego. 17.55 —‘Audyeja. wojskowa. „Dy
wizjon 303“. 18.10 — Reportaż dźwiękowy „Jedzie- 
my pociągiem“ 18.35 — ..Młodzi mówią. 19.00 — 
Beethoven — Sonata skrzypcowa wiosenna. 19.30 — 
Dziennik wieczorny. 2000 — Fragment ..Ludzi bez
domnych". 20 30"— Muzyka popularna z płyt 21.00
— Audycja dla Polaków zagranicą. 21.30 — Skrzyn
ka poszukwania rodzin zagranicą. 22.00 — „Ofelih 
i Hamlet“ z „Hamleta" Szekspira. 22.15 — Orkiestra 
taneczna P. R. 23.00 — Ostatnie wiadomości dzien
nika radiowego. 23.25 — Program na jutro. 23.35 — 
Skrzynka poszukwania rodzin zagranica. 24.00 — 
Hymn.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
Ł. dz. Apr. 247/46.

08Ł0SZENIE
Zgodnie z zarządzeniem Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach Nr 

Apr. TI/.Kr.7./39/46 z dnia 2.IV.46! sprzedaż kart wymiennych 
i kart zaopatrzenia odbywać się będzie równocześnie na miesiąc 
kwiecień i maj.

W związku z powyższym:
1) anuluję tut. zarządzenie Nr 200/48 Apr. ogolszone w „Glosie 

Narodu“ Nr 70 z d. 23 III.46.
2) ustalam nowy terminarz sprzedaży kart z tym, że sprzedaż 

kart wymiennych i zaopatrzenia dla prowadzących meldun
ki i Rad Zakładowych i ulic ó pidftrśzych litej®)® nazw 
od A do L włącznie odbywać się będzie w Straży Ogniowej 
zaś dla pozostałych w Biurze Sprzedaży Kart Aleja Wolno
ści 20.

L. dz. Apr. 225/46
' ZAWIADOMIENIE

Zarząd Miejski w Częstochowie zawiadamia, że wszyscy posia
dacze miejskich kart żywnościowych kategorii I z miesiąca grudnia 
1945 r., którzy dotychczas nie zg’osili swych uprawnień do otrzyma
nia paczki UNRRA, winni to uczynić najpóźniej do dnia 10.IV.46 r. 
w Wydziale Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego.

Niezgłoszenie się w oznaczonym wyżej terminie spowoduje utra
tę prawa do otrzymania paczki.

PREZYDENT MIASTA 
PAP 2985 (—1 Dr. J. J. Wolański.

a) Karty wymienne
w Straży Ogniowe) w Biurze Sprzed. Kart

dnia 5.TV.46 r. litery A do C wlączn. Ł do N właczn.
6 w »» D ,» F . e* O „ R ,;
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b) Karty zaopatrzenia
. w Straty Ogniowej w Biurze Sprzed. Kart
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Z MATUSZCZYKÓW

KAROLINA CESARZ
. Opatrzona św. Sakramentami zmarła dnia 4 kwietnia 1946 r. 

przeżywszy lat 60.
Wyprowądzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy 

ul. Limanowskiego 84, do kościoła św. Józefa w Rakowie 
nastąpi dnia 6 kwietnia b. r. o godz. 16-ej po pot-, po czym 
pogrzeb na cmentarz miejs.cowy.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają pozostali 
w smutku
PAP 3019 Mąż, córka, eyn, cynowe 1 wnuki.

Dziewczyną do dziecka potrzebuję

-............. '
OGŁOSZENIE

Fabryka Aromatów Owocowych
pod Zarządem

' '■ Piotrkowskich Zakładów Chemicznych 
Łódź, Śródmiejska 2, tel. 200-32.

uwiarbzmia przemyśl cukierniczy i spożywczy, że na aromąty 
owocowe i inne do marmolad, miodów, soków, lemoniad, cu
krów ftp. należy wcześniej kierować Zapotrzebowanie, z po
wodu ustalonych norm produkcji jak i planu wykonania 

na I półrocze.
a Wszelfcioh dużych a nagłych zamówień uwzględniać nie bę
dziemy. * jedynie będą wykonane w kolejności zgłoszeń 
PAP 1 DYREKCJA.

3) Prowadzący meldunki winni zgłosić się po -karty mając wy
pełnione wykazy mieszkańców oddzielnie na m c kwiecień 
maj, oraz odpowiednie zaświadczenia.

4) Ilady Zakładowe i prowadzący meldunki przy wykupnie kart 
zaopatrzenia muszą mieć wypełnione karty wymienne i wy
kazy pracujących oddzielnie na każdy miesiąc.

5) Wyżej. wymienione terminy muszą byt bezwzględnie dotrzy
mane. gdyż po ich upływie karty w żadnym wypadku wyda
wane nie będą.

6) Odpowiedzialność za niepobranie kart w nakazanym termi
nie ponoszą prowadzący meldunki i Rady Zakładowe.

7) Posiadacze kart zaopatrzenia winni zarejestrować jo w pun
ktach rozdzielczych najpóźniej do dnia 18.IV 48 r-

8) S.SJ?. „Jedność", „Spódzielnia Raków" i „Aniołów“ zgłoszą 
do dnia 20.IV.46 r. w Wydziale Aprow. i Handlu Zarządu 
Miejskiego wykazy zarejestrowanych konsumentów na wzo
rze Nr 7

Uwaga: 1) Karty wymienną wykupują jedynie prowadzący mel
dunki właściciele nieruchomości, administratorzy). Wy-

■ źej wymienieni natychmiast po otrzymaniu kart wy
miennych oddają je do wypełnienia swym lokatorom.

2) Lokatorzy, po wypełnieniu karty wymiennej przez 
siebie i po zaświadczeniu jej przep prowadzącego mel
dunki składają karty wymienne w zakładach pracy.

3) Zakład Pracy zbiera karty Wymienne swych pracowni
ków i ich członków rodzin (bez , względu na miejsce 
zamieszkania pracującego) i wykupuje karty zaopa
trzenia w Biurach Sprzedaży Kart w nakazanym ter
minie po czym rozdaje je niezwłocznie swym pracow
nikom.

4) Pracujący rejestrują karty zaopatrzenia w dowolnym 
punkcie rozdzielczym najpóźniej do d. 18.IV.4 6r.

5) Dla osób uprawnionych do otrzymania kart nie przez 
zakład pracy, jak np. inwalidów, emerytów itd. karty 
wymienne i karty zaopatrzenia wykupuje prowadzący 
meldunki.

Częstochowa, dnia 3.1V.46 r.
\ Prezydent Miasta (—> Dr T. J. WOLARSKI

PAP 2986

ZGUBY
r .

Unieważnia się zgubiony dowó.i 
osobisty, kartę rejestracyjną R.K. 
U. Kielce na nazwisko Ciepluch 
Edmund ur. U.X.191„ K. 47

zaraz. Zgłoszenia: ul. Narutowi
cza 260 Sroka.
Potrzebne kobiety do pracy w 
ogrodzie. Guziuk, Botaniczna 20/30 

PAP 2947

Zgubiono kartę rejestracji woj
skowej wyd. przez R.K.U. Gliwi
ce na nazwisko Jurezyński Ma
rian. PAP 2967
Zgubiono kartę rejestracji woj
skowej wyd. przez R.K.U. Często
chowa na nazwisko Freus Józef.

PAP 2972
Unieważnia się kartę rejestracyj
ną R.K.U. Kielce na nazwisko 
Fugiński Franciszek, zam. Ra
tajska 16. K. 48
Zgubiono kartę rozpoznawczą, kar
tę rejestracyjną wyd. przez R.K. 
U. Częstochówai zaświadczenie 
wyd. przez Parowozownię w Czę
stochowie, kartę rowerową Nr. 
6434 i 1/4 losu na loterię Nr. 
29324 wszystko na nazwisko Ra- 
dziwolski Stefan. PAP 29'96
Zgubiono kartę rozpoznawczą, kar
tę rejestracji wojskowej wyd. 
przez R.K.U. Częstochowa, świa
dectwo szkolne i inne na nazwisko 
Chaber Józef. PAP 2995

Potrzebny fryzjer na stalę. Mic
kiewicza 2. PAP 2966
Potrzebni stolarze ul. Warszawska 
47, stolarnia. PAP 2980
Potrzebna ekspedientka z ukoń
czoną szkołą handlową, pisząca 
na maszynie. Wiadomość: Często
chowa, Plac Daszyńskiego 5 F-ma 
„Syrena Rekord“.______ PAP 2977
W Państwowej Destylarni Żywi
cy w Zagórzu, poczta Kłobuck 
kolo Częstochowy są do objęcia 
stanowiska: inżyniera chemika, 
technika-meebanika. elektrotechni
ka. Mieszkania, opał, światło, sto
łówka, wyrównanie aprowizacyj- 
ne. Wysokość uposażenia do omó
wienia w Dyrekcji Lasów Pań
stwowych w Łodzi, ul. Piramowi
cza 6. PAP 1552
Zaangażujemy fachowca do wyro
bu past do obuwia. Wiadomość 
PAP. PAP 2968

OGŁOSZENIE
Sąd Grodzki w Częstochowie na zasadzie art 13 Ustawy z dnia

6 maja 1945 r. o wyłączeniu ze społeczeństwa polskiego wrogich ele
mentów (Dz. U. R P Nr 17/45 poz. 96) w związku z § 7 Ust. z dnia 
26 maja 1945 r. (Dz. U. R.P. Nr 21, poz. 130), podaje do publicznej 
wiadomości, że odnośnie niżej wymienionych osób wszczęte zostało 
postępowanie rehabilitacyjne:

1. Klar Zygmunt, ur. 31-7.1928 r. zam. w Kamienicy Polskiej —-
do R. 28/46 _ „

2. Krok Cecylia, ur. 25.III 1920 T-. zam. w Pocześnie — do R. 15/46
3. Jung Bolesława, ur. 11.111903 r., zam. w Częstochowie ul. 

Narutowicza 338 do R. 97/45
4. Jung Maria, ur. ’24.VT11930 r. zam. w Częstochowie, ul. Na-.

rutowicza 338 do R. 97/45 ,
5. Jung Bonifacy, ur. 14.vjn02 r. zam. w Częstochowie, ul. Na

rutowicza 338 do R. 229/45 S r ,
.Wzywa się wszystkich obywateli, którzy wiedzą o szkodliwej 

działalności wyżej wymienionych osób względem Narodu Polskiego, 
aby o tym doniosły Sądowi podając równocześnie oznaczenie akt

SĘDZIA GRODZKI — (—) J. Wainlewekl.
PAP 5000______________________ <_______________ _ ____________
UWAGA! RADY ZAKŁADOWE I ADMINISTRATORZY DOMOWI

Przypominamy, że dnia fl.IV.46 Biuro Sprzedaży Kart, Aleja 
Wolności 20, rozpoczyna sprzedaż kart zaopatrzenia.

I PAP 2567

Zgubiono dowód osobisty na na
zwisko Galie Helena zam. w Czę
stochowie ul. Jadwigi 18/22. 
_______________ PAP .2993 
Zgubiono książeczkę wojskową 
wyd. przez R.K.U. Częstochowa, 
prawo jazdy i prawo posiadania 
odznaczeń wojskowych wszystko 
na nazwisko Olesiński Stefan.

 . .PAP 3007 
Zgubiono kartę rejestracji woj
skowej wyd. przez R.K.U. Często; 
chowa na nazwisko Skalmierski 
Bolesław. PAP 3006
Zgubiono zaświadczenie o reje
stracji wojskowej na nazwisko 
Matyśzczak Jerzy zam. przy ul 
Św. Kazimierza 2a. PAP 3001
Zgubiono dowód kolejowy wyd. w 
Częstochowie Ba nazwisko Wojsik 
Dominik. PAP 3013

POSADY
Gosposia z bardzo dobrym gotef 
waniem zaraz potrzebna. Zgłaszać 
się ze świadectwami Aleja N. M. 
Panny 20, m. 22. PAP 2896

Potrzebna fryzjerka. Narutowicza 
180. Krawczyk. PAP 2994
Potrzebny energiczny człowiek do 
gospodarstwa. Rynek Wieluński 
35. PAP 2992
SoIMna z bardzo dobrym goto
waniem szuka pracy w śródmie
ściu. Oferty pod , Gosposia“' PAP 
Aleja 61.______ PAP 3004
Poszukujemy 2 frezerów, 1 toka
rza. 2 ślusarzy maszynowych, 1 
szlifierza na ostrzalkę. Warunki 
do omówienia na miejscu. Pań
stwowe Zakłady Mechaniczne ..Me
tal“ 1-go Maja 19, tel. 19-22. .

PAP 3010

KUPNO
Skupujemy butelki piwne i lemo- 
niadki Focha 38. 2676 PAP
Przedstawicielstwo Krakowskich
Wytwórni win kupuje butelki w 
każdej ilości. Częstochowa. Kate
dralny 11, m, 14._______ PAP 2909
Potrzebne biurko jasne w dobrym 
-tanie, wielkość średnia.. Wiado
mość- Plac Daszyńskiego 5 F-m:i 
„Syrena Rekord". PAP 2978

50.000 — zł. nagrody 
wypłacimy, temu, kto wskaże lub ‘przyczyni się 
do ujęcia sprawców włamania do magazynów 
naszej Finmy w nocy dnia 2' b. m. Włamywacze 
zrabowali między innymi większą ilość gazy 
młyńskiej. Dyskrecja zapewniona. Prosimy rów
nież o informacje anonimowe.

Artykuły Młyńskie
Stanisław Jung

Częstochowa,
_ ul. Piłsudskiego 21, tel. 23-54. pap 3003

Gospodla Spółdzielcza
Alej« N. M- Panny 22

sobota — niedziela muzyka 
pap 2983 smaczne, tanie obiady

SPRZEDAŻ.
Wózki dziecinne, rowerki, hulaj
nogi na balonach. Grodzicka Ale- 
ta 31._______ PAP 2SP8
Sprzedam odpadki skórzane i św- 
kienne nadające się do bębna,. 
Aleja Wolności 3/5, PAP 2874

, Makaty, obrusy, karty świątecz
ne w dużym wyborze poleca Księ
garnia. Aleja 18, w podwórzu. 
  PAP 2935 
Pianino pancerno-krzyżowe, mata 
używane sprzedam z powodu wy
jazdu. Częstochowa Aleja 61, m. 
1- _______ __________ PAP 2976
Sprzedam 2 wagony cegieł sza
motowych „Skawina“. Wiadomość 
Ai. Panny Maryi Nr 2, m. 1.

PAP 2969
— .... ' ....

i Towar kawowy na kostium lub 
płaszcz damski 3 metr, do sprze
dania. Al. Kościuszki 7, m. 19 od 
god/s. 19 — 20._________PAP 3000
Wózki dziecinne, łóżeczka, rowerki 
kołdry, wyprawki do wózeezków 
noleca Nlrowa Aleja 80.
_______________ PA P 1867 
Kredens kuchenny nowy, szafę, 
zegar, patefon sprzedam, ul. Zło
ta 40._________________PAP 3002
Krede"s pokojowy do sprzedania.
Mostowa 11. PAP 3012

Jadalnię używaną kupię. Wiado
mość PAP. PAP 2971

Kupony bielskie. Okazja! Strażac
ka 5. I piętro p. Dobiecka. PAP 3011
Róże plenne (sztamowe) w kolo
rach: czerwonym, różowym, her
bacianym i białym -poleca Wł. 
Pie^chała Wyczerpy Górne, tel. 
24-23. PAP 3005

ECL 11 ECH 11 AL 4 DDD 11 oraz 
amerykański GAF 77 — sprzedam. 
Częstochowa, Katedralna 8 ,ifl. 5a,
Sprzedam radio, tapczan, toaletę. 
Orzechowskiego 5 m. 8. PAP 2982
Sprzedam kredfensy kuchenne, wy- 
równiarkę, futryny z 2 oknami. 
Warszawska 47,. stolarnia.

PAP 2981

_______ R O ? N E
Przyjmuję firąny na ramy. If
Aleja 18 m. 28, drugie podwórko.

PAP 2958
».......... ........ .

FtokóJ z kuchnią z ogródkiem w 
dobrym punkcie sprzedam. Miła 
6. • PAP 2892
Krawcowa Helena Jakubczak 
przyjmuje do szycia ul. Naruto-:. 
wicąh 10. m. 20, oficyna wprost 
bramy II piętro".
Pani samotna pracująca poza' do
mem poszukuje pokoju przy rodzi
nie w okolicy 3 Alei, Jasnogór
skiej lub Waszyngtona Wiado- 
mość Paulińską 12. PAP 2979
Do Panóps Lekarzy. Zawiadamiam, 
że przyjmuje palniki kwaieowe 
do' regeneracji lamp kwarcowych 
Antoni Rutkowski, Łódź, ul; Wól
czańska 334. Uniwersalna techni
ka instrumentów szklanych, tel. 
147-57. _______________ PAP 1553
Ogród warzywno-owocowy 1/2 mor
gowy z mieszkaniem do wynaję
cia. Wiadomość Warszawska 111. 
Pokój umeblowany odnajmę solid” 
nemu panu. Oferty PAP pod Nr 
2448, PAP 3008

L. 018296.
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